
  

DE NYE BETINGELSER FOR AT ANVENDE DEN
DANSKE KVÆGUNDTAGELSE SKAL
OVERHOLDES NU

Miljø- og Fødevareministeriet har udstedt den ventede bekendtgørelse med de ændrede
betingelser, der gælder for anvendelse af den nye danske kvægundtagelse.

De nye betingelser:
Ændring i Skemaet Gødningskvote og efterafgrøder i Tast selv-service?
Øget kontrolfrekvens på bedrifter der gør brug af kvægundtagelsen

Den nye bekendtgørelse er en ændringsbekendtgørelse til husdyrgødningsbekendtgørelsen, og
den trådte i kraft 4. juni 2017. Ændringsbekendtgørelsen, som har nr. 636, er indarbejdet i
hovedbekendtgørelsen nr. 1324, hvor bilag 3 beskriver betingelserne for anvendelse af
kvægundtagelsen.

Kvægundtagelsen gør det muligt for danske konventionelle kvægbrug at udbringe mere
husdyrgødning end de 170 kg N pr. ha harmoniareal pr. planperiode, som EU´s Nitratdirektiv
ellers giver lov til. I praksis betyder det, at de kvægbrug, der ønsker det, og som opfylder de
fastsatte betingelser – herunder samtlige krav i Bilag 3 - må udbringe op til 230 kg N fra
husdyrgødning og afgasset vegetabilsk biomasse pr. ha harmoniareal pr. planperiode.

Kvægundtagelsen gælder kun for konventionelle landbrugsbedrifter, der producerer
husdyrgødning med mindst 300 kg N pr. planperiode, hvoraf mindst 2/3 er fra kvæg.

Den nye kvægundtagelse gælder frem til og med 2018, hvorefter der skal skal forhandles en ny
aftale på plads.
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DE NYE BETINGELSER:
80 pct. af harmoniarealet skal dyrkes med græs, græsefterafgrøder, foderroer og
græsudlæg mod tidligere 70 pct. De fleste kvægbrug kan opnå dette ved at så
græsefterafgrøder i majs. Alternativt er der indført en overgangsordning, som gennemgås
nedenfor.
MarkOnline er opdateret, så der regnes med det nye krav på 80 pct.

Overgangsordning for planperioden 2016/2017 ang. Græsefterafgrøder
Overgangsordninger gælder for de kvægbrug, som ifølge deres mark- og
gødningsplanlægning og efterafgrødeskema har mere end 20 pct. af harmoniarealet
etableret med vintersæd og vinterraps i planperioden 2016/2017. Disse kvægbrug får
mulighed for at etablere græsefterafgrøder, når vinterafgrøden er høstet, dog senest 31.
august 2017, på den del af arealet med vintersæd eller vinterraps, som ligger udover de 20
pct. af harmoniarealet.
Den del af arealet, der etableres med græsefterafgrøder efter 1. august 2017 må ikke
overstige 10 pct. af harmoniarealet, som svarer til forøgelsen af kravet fra 70 til 80 pct.

Undtagelsen for at etablere græsefterafgrøder frem til 31. august 2017, gælder alene for
græsefterafgrøder, der anvendes til opfyldelse af kvægundtagelsens krav, og ikke for
græsefterafgrøder, der anvendes til opfyldelse af andre efterafgrødekrav!

Græsarealer i omdrift må som hidtil kun pløjes i perioden 1. marts til 1. juni, hvorefter
arealet skal tilsås umiddelbart - og senest 3 uger efter pløjning. Efterfølgende skal der
dyrkes en afgrøde med højt kvælstofoptag og en lang vækstsæson på arealet. Hidtil har
der alene været krav om efterfølgende dyrkning af afgrøde med kvælstofbehov.
Afgrøder med højt kvælstofoptag og en lang vækstsæson omfatter græs,
græsefterafgrøder, foderroer og græsudlæg. Det vil sige, at der i afgrøder som vårsæd og
majs sået efter ompløjning af græs, skal etableres et græsudlæg.

Husk at alle betingelser i husdyrgødningsbekendtgørelsens bilag 3 skal overholdes for
planperioden 2016/2017, hvis bedriften gør brug af kvægundtagelsen.

ÆNDRING I SKEMAET GØDNINGSKVOTE OG
EFTERAFGRØDER I TAST SELV-SERVICE?
Hvis kvægundtagelsen benyttes, er der krav om tilpasning af siderne ”Markplan” samt
”Beregning af kvælstofkvote” i Tast selv-service, således at bedriftens afgrødevalg stemmer
overens med det nye krav om 80 pct. skal dyrkes med græs, græsefterafgrøder, foderroer eller
græsudlæg. Rettelser skal ske senest 7 dage efter ændringen.. Der er ikke krav om, at rettelsen
skal ske elektronisk, men ændringerne skal forefindes på en udskrift på bedriften, f.eks. i form
af et opdateret Skema A fra Mark Online. Rettelser kan f.eks. være udlæg af de ekstra 10
pct.enheder græs, når gødningsplanen er udarbejdet før ændringen af
undtagelsesbestemmelserne.



Hvis en bedrift ikke kan gøre brug af kvægundtagelsen på de ændrede betingelser, så må den
kun udbringe op til 170 kg kvælstof fra husdyrgødning per hektar i planperioden 2016/2017.

ØGET KONTROLFREKVENS PÅ BEDRIFTER DER
GØR BRUG AF KVÆGUNDTAGELSEN
Som en del af forlængelsen af kvægundtagelsen øges antallet af kontroller på undtagelsesbrug
fra 5 til 7 pct. af alle undtagelsesbrug.

Læs mere:

Betydning af ændring af kvægundtagelsen her og nu

Kvægundtagelsen er igen forlænget

Undtagelsen fra Nitratdirektivet for 2,3 DE-kvægbrug er forlænget til og med 2018
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